
                                                Dějepis práce od 25.5 do 29. 5.  

Děti,  

posílám práci na tento týden. Tentokrát se přesuneme do Francie, kde nám začíná vládnout 

legendární panovník Ludvík XIV., kterému se říkalo Král Slunce. Přestože má tak krásnou 

přezdívku, jeho vláda byla založena na prosazování samovlády. Nelze mu však vytknout to, 

že se snažil o rozvoj Francie. Nechal vybudovat obrovské a luxusní sídlo ve Versailles. 

 

Mějte se krásně.  

Lucie Jelínková.  

Další informace k učivu  

Přiložené strany z učebnice Hravý dějepis 8  

Video k učivu: 

https://www.televizeseznam.cz/video/byl-jednou-jeden/velke-stoleti-ludvika-xiv-64011916             

 

Obrázky: 

www.wikipedia.com  

https://www.protravel.cz/destinace/versailles/       

                                               

 

 

 

 

 

 

 

https://www.televizeseznam.cz/video/byl-jednou-jeden/velke-stoleti-ludvika-xiv-64011916
http://www.wikipedia.com/
https://www.protravel.cz/destinace/versailles/


                                                 Francie v 17. a 18. století  

 Po smrti Ludvíka XIII. vládla jeho manželka jako regentka za nedospělého syna 

Ludvíka.  

  Významná osoba, která jí pomáhala při vládě, byl KARDINÁL MAZARIN 

[Mazarén]. 

  Nebyli ale oblíbení→ povstání→ potlačeno = posílení absolutistické vlády. 

 V 17. století roste moc Francie!! 

Francie za Ludvíka XIV.  

 Říká se mu „Král Slunce“. 

 Vládl absolutisticky – „Stát jsem já“. 

 Vybudoval luxusní sídlo VERSAILLES [versaj] 

  Vznikaly manufaktury→ výroba luxusního zboží (parfémy, gobelíny). 

 Finanční situaci pomáhal Ludvíkovi řešit jeho velmi schopný ministr financí Jean 

Baptiste Colbert [žán batyst kolbér]. 

 Ten prosazoval myšlenku MERKANTILISMUS – byl podporován vývoz, ale ne 

dovoz! 

 Ludvík XIV. vedl mnoho válek, ztratil kolonie→ nedostatek financí. 

  Vypověděl hugenoty ze země →zrušil edikt nantský (1685)→ byli dobří v řemesle, 

obchodu, Francie ztratila schopné lidi 

 



Ludvík XIV. – určitě se pozorně podívejte na 

oblečení, ale i vlasy a boty Ludvíka. Za čtrnáct 

dní se podíváme na baroko, jeho styl oblečení 

bude pro baroko typický.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              Zámek Versailles – zpočátku tento nádherný zámek neměl v oknech skla.   V 

tomto honosném sídle chyběly 

i toalety!





 


